
ISTITUTO STATALE D'ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Raffaello Foresi” 

LICEO CLASSICO – LICEO SCIENTIFICO - LICEO SCIENZE UMANE – LICEO SCIENZE APPLICATE  

 ISTITUTO PROFESSIONALE PER L’INDUSTRIA E L’ARTIGIANATO - ISTITUTO ALBERGHIERO E DELLA RISTORAZIONE “BRIGNETTI”  

AGENZIA FORMATIVA - B.U.R.T. DECRETO N.  20427 – 19.12.2018 
 

 

Responsabile del procedimento  Carla BALENI 
e-mail: dsga.foresi@gmail.com 

tel. n.: + 39 0565 - 915036 

Via Carlo Bini, 4 – 57037 Portoferraio (LI) 
 tel. 0565915036 - fax 0565930374  e-mail: liis00100t@istruzione.it 

 posta elettronica certificata liis00100t@pec.istruzione.it 
P.I.: 82002150496 – CODICE UFFICIO UNIVOCO: UFSRVQ  – www.isisforesi.gov.it 

 

 pagina 1 di 3 
 

 

 

 
 

OGGETTO: 

 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E 
AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020. AVVISO PROT. AOODGEFID 3781 DEL 05.04.2017 
“POTENZIAMENTO DEI PERCORSI DI ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO”. ASSE I – ISTRUZIONE – FONDO SOCIALE 
EUROPEO (FSE). OBIETTIVO SPECIFICO 10.6 QUALIFICAZIONE DELL’OFFERTA DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
TECNICA E PROFESSIONALE - AZIONE 10.6.6 OBIETTIVO SPECIFICO 10.2 MIGLIORAMENTO DELLE 
COMPETENZE CHIAVE DEGLI ALLIEVI- AZIONE 10.2.5. UN MARE DI LAVORO, SETTORI LAVORATIVI STRATEGICI 
PER L'ISOLA. 

CIP 10.6.6A-FSEPON-TO-2017-11                                                                         CUP C95B17000170007 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014-2020 “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

Istruzione-Fondo Sociale Europeo”;  
VISTO l’avviso pubblico n.3781 del 05.04.2017 “Potenziamento percorso di alternanza scuola lavoro”. Asse I – Istruzione 

– Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.6 Qualificazione dell’offerta di Istruzione e Formazione 
Tecnica e Professionale -  azione 10.6.6 volta al miglioramento delle competenze chiave degli allievi; 

VISTE le delibere del Collegio Docenti 04-11/G del 11.04.2017 e delibera 12-02 H del  Consiglio d’Istituto del 10.05.2017; 
VISTA la candidatura n. 37811 – Un mare di lavoro, settori lavorativi strategici per l’Isola; 
VISTA la nota M.I.U.R. prot. n. AOODGEFID 189 del 10.01.2018 – Autorizzazione del progetto e relativo impegno di spesa 

di questa Istituzione scolastica (CUP C95B17000170007), importo complessivo euro 26.892,00; AZIONE 10.2.5. UN 
MARE DI LAVORO, SETTORI LAVORATIVI STRATEGICI PER L'ISOLA; 

VISTA la nota M.I.U.R. prot. AOODGEFID 31732 del 25 luglio 2017- Aggiornamento Linee Guida per affidamento contratti 
pubblici servizi e forniture importo inferiore a soglia comunitaria; 

VISTA la nota M.I.U.R. prot. AOODGEFID 34815 del 02.08.2017, contenente chiarimenti in merito all’Attività di 
formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e 
assistenziale;  

VISTE l’errata corrige diffusa con la nota M.I.U.R. prot. AOODGEFID 35926 del 21.09.2017 relativa alla nota M.I.U.R. prot. 
AOODGEFID 34815 del 02.08.2017; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente e la situazione finanziaria alla data odierna;  
VISTE le note dell’Autorità di gestione:  

  prot. 1778 del 6 febbraio 2015 relativa allo split payment dell’IVA;  
  prot.  34815 del 2 agosto 2017 relativa all’Attività di formazione: chiarimenti sulla selezione degli esperti;  
  prot.  3131 del 16 marzo 2017, Richiamo sugli adempimenti inerenti l’Informazione e la pubblicità per la 

programmazione 2014-20;  
  prot. 11805 del 13 ottobre 2016, Indicazioni operative – Informazioni e pubblicità;  

 
VISTO 

 
il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento.  

VISTO il CCNL scuola biennio economico 2016/2018 sottoscritto il 19/04/2018; 
VISTO l’art. 52, co.1° del T.U. pubblico impiego del 1953 e l’art. 2103 C.C. relativamente alla documentabilità del possesso della 

professionalità del prestatore di lavoro in relazione alla condizione di essere adibito alle mansioni per le quali è stato 
assunto o alle mansioni equivalenti nell’ambito dell’area di competenza;  

mailto:dsga.foresi@gmail.com
mailto:liis00100t@istruzione.it
mailto:liis00100t@pec.istruzione.it




ISTITUTO STATALE D'ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Raffaello Foresi” 

LICEO CLASSICO – LICEO SCIENTIFICO - LICEO SCIENZE UMANE – LICEO SCIENZE APPLICATE  

 ISTITUTO PROFESSIONALE PER L’INDUSTRIA E L’ARTIGIANATO - ISTITUTO ALBERGHIERO E DELLA RISTORAZIONE “BRIGNETTI”  

AGENZIA FORMATIVA - B.U.R.T. DECRETO N.  20427 – 19.12.2018 
 

 

Responsabile del procedimento  Carla BALENI 
e-mail: dsga.foresi@gmail.com 

tel. n.: + 39 0565 - 915036 

Via Carlo Bini, 4 – 57037 Portoferraio (LI) 
 tel. 0565915036 - fax 0565930374  e-mail: liis00100t@istruzione.it 

 posta elettronica certificata liis00100t@pec.istruzione.it 
P.I.: 82002150496 – CODICE UFFICIO UNIVOCO: UFSRVQ  – www.isisforesi.gov.it 

 

 pagina 2 di 3 
 

 

VISTO il D.lgs. 165/2001 e ss.mm. e in particolare l’art. 7, comma 6 b) che statuisce che “l’amministrazione deve 
preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno”; 

VISTO il D.P.R. 275/1999 relativo al Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge n. 59/1997; 

VISTO il D.lgs 165/2001, rubricato “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Pubblica 
Amministrazione”;  

VISTO Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 - Nuovo Regolamento di contabilità delle scuole; 
RILEVATA l’esigenza, al fine di dare attuazione alle suddette attività progettuali, relativamente alle azioni specifiche per 

l’Istituto, di individuare le professionalità cui affidare lo svolgimento delle attività di docenza per i percorsi che si 
intendono avviare nel corrente anno scolastico; 

VISTI i criteri di valutazione per l’individuazione dei profili delle figure: “Esperto”; “Tutor”; “Figura aggiuntiva” approvata 
dal Consiglio d’Istituto con delibera n° 22-18 del 22.11.2018. 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

 
DETERMINA 

L’avvio delle procedure di selezione per l'acquisizione delle disponibilità di figure idonee a svolgere incarichi come esperti e tutor 
interni nell'ambito dei seguenti moduli formativi, riferito all’azione 10.2 miglioramento delle competenze chiave degli allievi- 
azione 10.2.5. “UN MARE DI LAVORO, SETTORI LAVORATIVI STRATEGICI PER L'ISOLA”. 

  

Sottoazione – codice 
identificativo 

Tipologia modulo Titolo modulo Costo  

10.6.6A - FSEPON – 
TO – 2017-11 

Corso di formazione per la 
cucina a bordo delle 
imbarcazioni. Classi terze. 

STUDENTI A BORDO! 
 

€ 13.446,00 

10.6.6A - FSEPON – 
TO – 2017-11 

Corso di formazione per la 
cucina a bordo delle 
imbarcazioni. Classi quarte 

STUDENTI A BORDO! 
 

€ 13.446,00 

TOTALE SCHEDE FINANZIARIE  € 26.892,00 

 

Art. 1   Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento.  

Art. 2   Si delibera l’avvio delle procedure comparative per il conferimento dei suddetti incarichi di collaborazione attraverso 

l’analisi e la comparazione dei curricula del personale INTERNO.  

Art. 3   L’importo sarà onnicomprensivo di € 70,00 per il docente esperto e € 30,00 per il Tutor.  

Art. 4  Il criterio di scelta del contraente è quello della professionalità valutata secondo la comparazione di Curricula tenendo 

conto della tabella di valutazione dei titoli allegata alla presente determina. L’assegnazione 

dell’incarico verrà effettuata anche in presenza di una sola istanza purché ritenuta rispondente alle esigenze progettuali 

e ai criteri indicati.  

Art. 5 Il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della legge 241/90 è il Dirigente Scolastico Enzo Giorgio Fazio. 

 

TABELLA DI VALUTAZIONE ESPERTO 

Titoli culturali Punteggio 

A 
Diploma di Laurea (Quadriennale o specialistica/magistrale) afferente la tipologia 
dell’incarico 

 Votazione inferiore a 100        15 punti 
 Votazione da 100 a 110           20 Punti 
 Votazione 110 e lode               25 Punti  
 

mailto:dsga.foresi@gmail.com
mailto:liis00100t@istruzione.it
mailto:liis00100t@pec.istruzione.it


ISTITUTO STATALE D'ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Raffaello Foresi” 

LICEO CLASSICO – LICEO SCIENTIFICO - LICEO SCIENZE UMANE – LICEO SCIENZE APPLICATE  

 ISTITUTO PROFESSIONALE PER L’INDUSTRIA E L’ARTIGIANATO - ISTITUTO ALBERGHIERO E DELLA RISTORAZIONE “BRIGNETTI”  

AGENZIA FORMATIVA - B.U.R.T. DECRETO N.  20427 – 19.12.2018 
 

 

Responsabile del procedimento  Carla BALENI 
e-mail: dsga.foresi@gmail.com 

tel. n.: + 39 0565 - 915036 

Via Carlo Bini, 4 – 57037 Portoferraio (LI) 
 tel. 0565915036 - fax 0565930374  e-mail: liis00100t@istruzione.it 

 posta elettronica certificata liis00100t@pec.istruzione.it 
P.I.: 82002150496 – CODICE UFFICIO UNIVOCO: UFSRVQ  – www.isisforesi.gov.it 

 

 pagina 3 di 3 
 

 

B 
Laurea triennale  
(Punteggio non cumulabile con il punto A se si tratta della stessa classe di laurea) 

 Votazione inferiore a 100         5 punti 
 Votazione da 100 a 110           10 Punti 
 Votazione 110 e lode                15 Punti  
 
 
Punti 6 

C Diploma di istruzione secondaria di II grado  
(Valutabile in mancanza della laurea e non cumulabile con i punti A e B) 

  Punti 5 

D 
Corso post-laurea afferente la tipologia dell’incarico 
(Dottorato di ricerca, Master universitario di I e II livello) 

   Punti 3 

E Certificazioni I.C.T riconosciute dal MIUR      Max 2 cert. 
 
linguistiche 

   Punti 3 cad.  

F Certificazioni linguistiche Livello C1    Punti 3 cad. 

G Certificazioni linguistiche Livello B2 (in alternativa a C1)    Punti 3 cad. 

H Certificazioni linguistiche Livello B1 (in alternativa a B2)    Punti 3 cad. 

I Pubblicazioni inerenti l’incarico richiesto    Punti 3 cad. 

 Esperienze professionali 
 

Punteggio 
 

A 
Esperienze di docenza / tutor d’aula / valutatore / nei progetti finanziati dal Fondo 
Sociale Europeo  

   Punti 5 

B Incarichi di Progettista in progetti finanziati dal Fondo Sociale Europeo  
 

  Punti 5 

C Incarichi di Collaudatore in progetti finanziati dal Fondo Sociale Europeo  
 

  Punti 5 

D 
Esperienze di progettazione e gestione “attività didattiche di gruppo e/o attività 
laboratoriali e/o ambienti di apprendimento in supporto alla didattica” 

  Punti 5 

E 
Esperienze in qualità di esperto in corsi di formazione/aggiornamento per 
docenti/ATA/alunni sulle tematiche/settori inerenti il modulo formativo 

  Punti 5  

F 
Esperienze in qualità di tutor in corsi di formazione/aggiornamento per 
docenti/ATA/alunni sulle tematiche/settori inerenti il modulo formativo 

  Punti 5 

G Altre esperienze professionali afferenti la tipologia dell’incarico  1 (fino a punti 5) 

H 
Corsi di formazione/aggiornamento coerente con l’incarico richiesto (della durata di 
almeno 10 ore) 

 1 (fino a punti 3) 

A parità di punteggio si terrà conto in ordine dei seguenti criteri: 
1. Si sceglie il candidato che ha già svolto esperienze di realizzazione progetti PON in riferimento al numero delle esperienze; 

2. Si sceglie il candidato più giovane d’età. 

 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi della normative vigente, GDPR regolamento (UE) n. 2016/679 in vigore dal 25 maggio 2018, i dati personali forniti dagli 

aspiranti saranno raccolti presso l’Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati 

potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento 

della selezione o a verificare la posizione giuridico-economica dell’aspirante. All’interessato/a competono i diritti previsti dalla 

normativa vigente in materia. 

 
RINVIO ALLA NORMATIVA 

Per tutto quanto non indicato specificamente dal presente avviso, si fa espresso riferimento a quanto previsto in materia, in 
quanto compatibile, dalla vigente normativa nazionale. Le norme e le disposizioni contenute nel presente avviso hanno, a tutti gli 
effetti, valore di norma regolamentare e contrattuale. 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 

mailto:dsga.foresi@gmail.com
mailto:liis00100t@istruzione.it
mailto:liis00100t@pec.istruzione.it

		2019-01-23T15:07:20+0100
	FAZIO ENZO GIORGIO




